i mihiinimicimei, et qui lavdubctnlme,adversumme
jurabanl. Patitur aulem ideo, qvia in fletu et ci-
nere panem meum manducabam, et potum meum
cum fletu miscebam.Cum enim diabolus conspicit

'. pcccatorem converli ad posiiitentiam, commovet
r irrisores, qui eum exprohrando confundaul, et
. conj'uiatores inducit, qui eum conspirandosubvcr-
.' tanl, tales videlicet,quos ipse non faciledeprehen»
; Q dat, fictosvidelicetlaudatores; vel illos etiam, qui
; eum Iau'iabanl sseculari vita secum friientem, ut

pcrpatcntes injurias, el per latentcs insidias eum
r revoccnt a studio posnilendi.Ecce quantum dolei

; diabolus de poenilentiapeccatoris, quantumquela-

! borat ut eum revocet ad peccatum. Ergo qui lau-

( dabant me, adversummejurabanl.
Quia cinerem lanquam panem manducubam, cl

polum meumcumflelu lemperabam[al. miscebam].
t Nolat in poeiiilenievilitatemcibi, cum ait : Ctne-
» remsicut panemmanducabam,et potusasperilatem,

cum addit: Polum iiteuin cvm flelu iniscebam.Est
cinis Dominicsepassionis, unde : Facies lebetcsad

l suscipiendoscineres(Exod. xxvn). Hic est cinis vi-

, tulserufse,de quo dicit Apostolus: Si sanguishir-

D corum, et laurorum, el cinis vilulwaspersus inqui-
t nalos sancltficalad emundaiionemcamis (Hebr. ix),
i Cinis posnilenlialissanciificalionis,unde : Agopm-
i nilenliam in favilla et cineie (Job XLII); ct: Operui
s cinerecarnemmeam(Jobxvi). Cinis htimanse abje-

ctiouis, uiide : Loqttaiud Dominvinmeum,cum snn

pulvis el cims (Gen. xvm); cl : In domo cineris

aspergite vos cinere (Jer. xxv); et cinis exlrenuu

conuptionis, unde : Ilomo in cinerem reverleiur

(Jobxxxiv); el : Cinis es , el in cineremreverteih

3 (Gen.ui). Polus quoque mullipliciler accipilur in
- Scripturis. E»tenim polusEucharislise,unde : Cor

r meumel caro mea exsultaverunl in Deum vivuin

3 (Psut. LXXXIII).liUelligpntise,unde : Aquasapientim
r salularis volavit eum (Eccli. xv). Doctrinie, unde •
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Inler mediummojilnimperlransibuni aqitm,polabunt

camomnesbeslimagii (Psal. ciu). Glorise,unde: Tor-

icnievolupiaihtumpolabh eos(Psal. xxxv). Compun-
ctionis, unde :Polasli nos ifino coinpunctionis
(Psal. ux). Afflictionis, unde : Poium dabis nobis
in lacrymis in mcnsura (Psal. LXXVI).Ostensionis,
unde: In siti mezpolaverunt me accto (Psal. LXVIII).
Deceplionis, unde : Vm,qui polvm dat amico ad-
miscensfel! (Rabuc. u.) Manducabam ergo cinerem
sicul panem, id est cinerem cum pane, vel pan°m
cum cineie, videlicet vilem et despeelum, quasi ci-
nerosum panem vel einericium. Et polum meum
cumflelu mhcebam; quia erat afiluenlia lanla Ia-

crymarum, ut effundeiem illas in potum. Aliter :
Cinis est id quod remanet de ligno igne consttmpto.
Lignum autem igne consumplum est peccatum,
chariiale dimissum, secundum illud : Dimhsa sunt

eipeccala multa, quoniamdilexit mullum (Luc. vn).
Ipsum quoque peccalum noiinunquam in memoria
deleelal)ililer rrfricatur, et bsec refricalio, quse re-
inanel de peccato, est cinis ipsius, et ipsa pecca-
tttm. Hunc ergo cinerem manducabam, id est con-
sumebam per poenitentiam, sicut panem, qui cum

manducatur, consumilur. Vel per panem intellige
peccatum , quod actum delectat. Unde : Panis abs-
conditus esl suavior (Prov. IX). Nam Ievia peccata
per veram poenitentiam sunt consumenda : et

poium ineum, id est calicera amaritudinis et dolo-

ris, cum flelu temperabam. De quo alibi dicitur •

Polasti nos vino coinpunctionh (Psal. LIX), id est

affluentia lacrymarum , juxta quod legitur : Secun-
c.um mvltilvdinem dolorum meorum in corde meo,
cotisolationes tvm Imlificaverunt unimam meam

(Psal. xcui). Mullum enim temperalur amariludo
dolorum ex dulcedine laci-ymarum, quse quanlo
sunt amariores ex causa, lanto sunt dulciores cx
line. Vel : Inimici mei exprobrabanl mild tota clie,
sed ego gaudebam , quia cinerem-tanquam punem
manducabam : quia reflciebar opprobrio sicut lau-

de, secundum illud quod alibi legitur : Ibaitl apo-
Sloli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni
habiii sunt pro nomine Jesu conlumeliam pati

(Acl.v), hoc enim maxiroe ad nieritum proficit

posnitenli. Et polum meum, id esl temporalero lse-

titiam, de qua legitur : Vinumlceiificatcor hominis

(Eccli. XL),cum fleiu mhcebatn, memor ejus qttod

legitur : In die bonorum ne sis immemor malorum

(Eccti. xi); et : Extrema gaudii luclus occttpat
(Prov. xiv). Sed quasi qusererelur ab eo : Unde

tibi tanlus fletus? Respondet :

A facie irw indignationis tuw, quoniain elevans

allisisti me.

Superius ostensum est qualiter ira vel indigna-
tio sint intelligendsede Deo; unde non est ilerum

lepetendum, sed attente notandum, quod singuia

pene verba miseriam indicant et dolorem, expio-

bratio, inimicitia, conjuralio, cinis, lletus, ira, in--

dignatio, allisio, umbra, declinalio el aridilas, ut

quan!* sit anxictas IiujVispaupeiis liquido cogno-

A scalur. Oslrndit unde sit fletus, qttem cum polu
miscebat: A fucie, inquil, itm indignaiionh tua;
hoc est a manifesta vindicla, quam iratus exercui-
sli ab inilio in Adam de cujus propagine nali,,quasi
nctlura sumus filii irm (Ephes. n), quod palet, quia
elcvans me gloi-ia et honore, creando me ad ima-

ginero et similitudiiiem tuam, el prseficiendome \o-
lalilibus coali, piscibus maris, et bestiis terrse, alli-
sisti me, cum in illo piimo parente piojecisti me
de paradiso, et in miseriam hujus exsilii dejecisti
(Gen. 1,111),qttam non suffiiiodeplorarr. Quia ergo
ego decliimi a vcro sdle, merito

Dies mei bical umbra declinaverunt, el egO sicvt

fcnuin aiui.

Sicvt enim umbracura deciinalet transit, ntilluin

B sui vestigium felinquit, ita dies mei declinuverunt,
et Iransieiunl inuliles et inanes, nullum fructum
boni operis relinquentes, et amisso virore gratisr,-
arui sicut [eiium, peccati falco succisus. Est umbra

incarnalionis, unde: Virtus Altissimi obumbiabit
tibi (Luc. 1); proleclionis, unde: Sub umbra manus

suw protexit me (Isa. XLIX); i'cfrigeraiionis, unde:

Sub umbra illiusquem desideraveramsedi (Canl. 11);
dissolulionis, unde: Operuit nosu,mbia morlh (Psal.
XHII); oblivionis, unde : Obscurenleuin lenebrw, et
umbramortis (Job m); kicis, unde : Operuitmonl.TS
wnbra ejus (Psal. LXXIX); ignorantise, unde: Illumi-
nare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent

(Psal. LXXXWI);culpse, unde: Sub uinbra dormit,
ct in secreto lltalami (Job XL); miserise,unde : Qua-

^ si flos egrediiur el conleritur, et fvgit velut umbra

(Jobxw); gehennse, unde: Terra mheriw el lene-

brarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sem-

piternus horrorinltabitat (Job x). Ego ergo sum vel-
ul umbra el sicul fenum:

Tu aulem, Domine, in wlernum perinanet, el me-

moriale tuum in smculumsmculi [aj. a» generalione
et generationem].

Postquam pcenitens suas enumeravit miseriis,
converlit se ad Dei gloriam enarrandam, ul facilius

apud eum gratiam et misericordiam consequatur,
commendans illum a natura, quse esl seierr.a: Qtiia

tu, Domine, in wiernum permanes : el a fama qwa
esl perpelua, quia memoriale tuum in swcnlumsw--

r>culi. A misericordia,- quse esllarga, quia tu exsur-*

gens misereberisSion; et a sapientia, quse est pro-'

vida, quia venit tempusmiserendiejus; el a fainilia,-

quseest placida, quia beneplacilum habuerunl servi

tuilapides ejus, et eadem pariler quseesl pia, quia-'
terrm ejus miserebuntur; a reverentia, quse cst mul-

la, quia timebunt genlesnomen tunm, Domhte; et a

gloria, quse est ntagna, quia timebunl omnes-

reges lerrm gloriam tuam; a potentia, quse est

inclila, quia wdificabit Dominus Sion; ab honorifi-

eentia, quseest surama, >quiavidebilur in mnjeslaie"

sua. Quis ergo tantum non timeat, auf lalcm non

diligat Redemptorem?Propierea insislens commcn-

dalionipcenitens ait: Tuauiem, Domine,in wlernum

permanes, quia principio cares el fine, cum tu sis
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a et tt,'principiuni el fmis (Apoc.i), per qttem nalu-

ram accipimus et gloriam obtinemus. Et mcnwriale

luuminswculumsmculi.Liceteniui homoex sua con-

dilione sit quctsi\cniunel umbra, si lamen memor

sit tui ad obedienduni libi per omnia, trque super
omnia diligendum,eril leCumin swculnm smculi,
futtirum scilicel,quod eril consecutivaimprsesentis;

quia quod ei ex stta nalura ncgaiur, ex tua gratia
conceditur. E( memorialeluiim, id est is qui memor

est tui, non traiisibil ut umbra, sed crit in smculum

stcculi, id est inperpetuum permanebit resurrectio-
nis gloria decoralus; quoniam temporalem senabis

aeleinus.VeljHcmoiia/c(u«nt,id est jiromissumdele

memorabiIe,quotu memor es noslri, autlua memo-

ria, quanostrlmcmor existis, eritiu generalioneprsa-

senti, et usque in generaiioncmfuturam:quiapi las

promissionemhabet vilseqUsenunc estj, et fulura-

(/Tim.iv).Unde:
Tu exsUrgens,Domine(i9), misereberisSioii, quia

ivnil tempusmlserendiejns [al. quia iempusmiscren-

di ejus, quia venillempus].
Quantsesit virtutis et efficaciseVera et humilis

poenitentia manifeste pi'obatur etiam secUndurti

Spirilum prophetise.Ecce enim in hoc tertio quina-
rio de Chrislo etEcclesia vaticinando prophetat in-

ter cseteradicens : Quia tempus miserendivenii, rt

secundum aliam translalionem repetil, quia venit

iempus. Hsecrcpetilio confirmalionemdesignat, se-

cundum quod Josepb inqUit ad Pharaonetn : Quod
secundo vidisd ad eaindemrem pertinens somnium,

firmilalh est indichim(Gcn. XLI).Vel repeliiio ista

expriinit desiderium, secundum quod alibi dicitur:

Miscreremei,Deus,mherere mei(Psal. LVI).

Quia vero univerbWviwDo.iini miseritordia stnit

el verilas (Psal. xxiv), propter quod ipse Psahni-

sla testalur : Mhcricordiamel judicium canlabolibi,
Domine(Psul. c): constat quod misericordia el ju-
tliciumconvenerunt; sed illa manifesla, bsecautem

occulla. ldcoque bis dicit, quia venil tempus,quia

tempusvenii.QuoniamSalomonetcstanle,Tempuscst
omni rei qusesub cceloest (Eccle.m). Sed in primo
miseiicordiam ponit el exprimit, dicens : lempus
mherendi venit,quia misericordia cxistil manifestd;
ih secundo vero nec exprimit nec ponil justiliam,
sed dicit siinpliciler : Quia venit lempus, quiajusti-
lia erat occulta. Ilocest tempusplrniludinis, de qiio
dicil Apostolus: Ubivenit pleniiudo lcinpoiis, mhit

Deus Filiutn suuin natttm ex "ndiere, factum sUb

lege, ul eos qui sub lege eranl recltmeret(Galat. iv).
Sed dices : Nunquid non semper exislit lempus
miserendi? Vel: CurDeus lanlo lempore distulil mi-

sereri ? Possrt forsan aliquis respondere, quod me-

dialorDei eihominum Christusinmundum veniens,
sicut in medio locorum apparttit, ita in medio tem-

poitira \oIuil apparere, ut quanlani moram fecerat

a principioroundi usque ad primumadventum, lan-
tam faceretmoram antesecundum athentum usque
std fincmmundi. qualenus es-id in omnibus. et per

(49)Al. non babet Domine.

A omnia niediator.Quodenim iu mediolocorum appa-
ruerit, oslrndil Psalmista cum ait: Deus rex nosler
aule smcula operalus esl salutem in inedio lerrm

(Psal. LXXIII).Quod aulem apparurrit in medio

lemporiun, Sapiensinnuerevidctur,ita dicens : Dum
mcdiumsilentium lenerentomnia,el nox in suocursu
mcdium itcr perageret, omnipolenssenno luus, Do-

mine, a regalibussCdtbusvenit (Sap. xvm). Jusluin

qttippeesl, ut semper,medittmteneat niediator. Un-
de propbela : In roedioduorum animalium cngno-
sceris, dum adveneril tempus Ostenderis(Ezeclt.i).
Et parenles inveneruitteumin tnedio doctorum ait-
dienlemilloselinlerroganlein(Lvc. n). Judseiquoque
CrncifixerunlcumeoduoslatronesIttncinde, medtuin
uutemJesum (Joan. xix). Sed Joannes viJil»! medio

septcmcuitclelubrorumaureorum similemfiliohomi--
itis veslilttmpodere(Apoc l). Rursum \ idit in medio
seniontm agnum stantem tanquam occisum (Apoc.

\). Ilinc de se dicit: Ubi duo vtl tres congregatifue-
rint in nominetneo, ibi ego sum in medio eorum

(Mallh.wnt); et itrruni: Egoin inedioveslrumsum,
sicut qui minislral (Luc. xxnj. Et post resurrectio-

nem slelii Jesus in mcdto disciptilorumsuoYuin,et

dixil eis : Pax vobh (Ltic.xxiv). Sed dices, hoc sta-
re non posse, propler id quodPaulus Apostolusait:
ATosSiijuus,in quos fmes swculorum devenervnt(I
Cor. x); et Joannes apostolus ail: Filioli, novisshna
Iwra est (I Joan. nl. Porro cum Domiiius dicat:

Oportelprimvm hwc fteri, sed nonclumstaiim ftnis
C (Lvc.xxi); et AposloiusadThessalonicencesadmo-

net, ne terreantur tanquam instel dies Domini(II
Tltess.ii),procul dubiofinissasculivelnovissimahora

inlelligitursctasultinia,quamhujusasseiioroj)iiiionis
diceret duraturam,quanlum cseterseduraverunt, ad

simililudinemselatumhominis, qttarum ultima non-

nunquam plus csetens perdural. Nara prima selas

hominis est infaiitia, qusedural Usque ad seplCJU

annos; srcunda puerilia, qu.e duratusqtie ad qua-
tuordecimannos; tertia adolcsceiilia,quasduial us-

que ad \iginli quinque; qr.arla jtivenlus, usquc ad

quinquaginta; quinta seneclus, usque ad oclo-

ginla: namSiinpoientaUbusocloginluanni,plurimum
eorum labor et dolor (Psal. LXXXIX); sexfaseninni,

quoddurat usque ad finem\ilse, quanlumcunquesit

[)homo \iclurus ; sic sunl sex setates ssecuii.Pritna,
ab Adam tisque ad Noe; secunda, a Noeusque ad

Abraham; leriia, ab Abraham usqtte ad David;

quarla, a David usque ad transmigialionem Baby-

Ionis; quinla, a transmigralione Babylonis usque
ad Chrislura ; scxta, a Christo usque ad fincmsa;-

cUli : qiianlumcunque ipsa sit duratura. Si ergo

alicujus horainis sctas ultima durasse ponatur,

tjuanliim cseterse duraverunt, inVenieturille honio

centum sexaginta annis vixisse; qui si dividanmr

in sex partes sequales, singulse habebunt viginli

sex annos et oclo menses integros, sedeciraaulem

dimidios, nc a senario recedatur. Qui nttmeri duo,

quadraginla duo efiiciuntsimul juncti, quol fuerur.t
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mansiones fifiorumIsrael in deserto. Et tale pro- j
fecto mysterium conveniret huniano generi, per

dcsertumhuj'ussseculitranseunti. Egoautem opinio-
nem hujusmodi nec asserere volo, nee debeo,

propter id quod Dominus ail: Non est vestrum
nossetemporavelmomenla, quwPater posuit in sua

potestate(Act.i). Itemque:Dc dieilla nemonovil,ne-

queangelus,nequeFiiius (Matth.\\i\), videiicetadop-
tivus,veleliam unigenilussecundumhumanitatisna-
luram.Autcerle nonnovit nobis, quianon fecit nos-

se, cura lisec magis expediat nobis ignorare, quam
scire. IUud quoque huic assei'tioni maxime con-

Iradicit, quod Dominus de die judicii loquens in

parabola decem virginibus, in fine eoncludit: Vi-

gilate ergo, quia nescitis diem nequehoram (Matth.
xxm). Et alibi : Cum non putalis, filius hominh
veniet (Luc. xu). Quoniam, ut inquit Apostolus,
dies Domini, sicul fur innccte, iia veniet. Cutnenim
dixerinl pax et securiias, lunc repenlinuseis super-
venietinteritus(I Thess.v). Illavero bujus dilationis
est ratio, quam Sapiensin prsemissis verbis insi-
nuat : Dum medium, inquit, silenlium lenerent

omnia, et nox in suo cursu inediumiler perageret,
omitipotenssernw luus, Domine, a regalibussedi-
bus venil(Sap. xvm). Licet enim aliter et aliter hoc
ab aliis et aliis exponatur, congrue lamen poiesl in-

telligiprimum silentium in lcge nalurse, secundum
in lege Scriplura:, terlium iu Iege gralise. Indidit
cnim condilor Deus legemnaturalem mentibus ho-
minum ab ipso creationisexordio, geminumconli-
nentera maiidatum, unum aflirmalivum, quod ad

prsestandumbeneficia docefur in Evangelio : Qum-
cunquevullis ut vobh facianl homines,et vosfacite
illis (Mailh, vn). Alterum negalivum, quod ad vi-
tandum injurias legitur in Tobia (cap. iv) : Qum
tibi odis fieri, alii ne facias. Sed lex isla silttit ab

Inilio, cum Cain interfecit Abel (Gen. iv), faciens

alii, quodsibi nolletfieri.Ei sicfactum est primum
silenlium usquead Moysen,per quemsuscilavitles-
thnonivminJacob,etprmceptmnposuilinlsrael (Psal.
i.xxvii),dans per eum legisDecaloguminduabusla-
bulis scriplum,altera continentedileclionemDei,rc-

liquapi'Oximi,inquibus duabus pendetlexetprophetm
(Matth. xxu). Sedlex isla siluilab initio, cum popu-
lus vitttlumcoiiflalilemadoravil (Exod. xxui),con-
tra primum legis pi'seceplum, adorans deos alie-

nos, et sic factum est secundum silentium usqtte
ad Christum, qtii misertus adveniens eonlulit le-

gem gralise, scribens eam in cordibus hominura

dtgilo Dei. Sed Iex isla silebit in ultimo, cuhweve-
labiitir fiiiusperditionis, qui exlolletur super omnc,
qttoddicilur, aul quod colilur Deus (II Thess.n),
Et forte jam silet, quoniam superabundavit iniqui-
las, et refrixit cbaritas mullorum (Malih. xviv).
Noneslqui faciat bonum,noncslusqueadunum(Psal.

XIII).InprimaverolegeconlulitDeushominiposse,in

secunda contulit nosse, in tertia conlulit velle. In

prima contulit potentiain per naluram, in secunda

-eontulit scientiam per scripluram, in terlia con-

\ uilit voltintatcm per gratiam. Prsemisit itaque
Deus legem naturalem, per quam convincercl

transgrrssorem, ne forlassis excusalionem prselen-
deref, dicens : Cecidi qnidem, quia stare non po-
lui. Scd tollilur excusatio, quia per bonuirina-

tursepntuit in bono stare, sed noluit. Praomisil et

legem scriptam, per quamcofivincerelprsesumpto-

rem, ne fortassisexcusalionemprsetenderet dicens:

Cecidi, quia stare nescivi. Sed lollilur cxcttsa-

lio, quia per docunienium Scriplurse potuit a malo

declinare, sed noluit. Et ideopost utraraquelcgem,
tempore congruo, scilicet cum nox rulpse medium

iter perageret, omnipolenssermo venit, id est, Ver-

bum caro facltim esl (Joan. i), et contulit legem
gratise, ut quod poleral per naluram, et noverat

per Scripturam, impleret per gratiam. Eliseus

quoque prsemisit baculum ad suscitandum filium

Sunamilis, per quem cum ille non surgeret, ipse-
met venit, et contrahens se puero coaplawl, el sic"
mortuus exsurrexit (IV Reg. IV). Tu ergo exsur-

gens~inhereberis Sion. Ac si dicerel manifestius:
Tu qui videharis tam diu differendodormire, nitnc
tandem exsurgens misereberis Sion. Proptcr quod
anliqui ftdelesclamabant: Exsurge, Domine,adjuvd
tws, et libera nos propter noinenluum(Psal. XLVI)V
Exsurge, quare obdormh, Domine, exsurge, et ne

repellasin finem(Psal. XLIII); quia venitlempusint-
serendiejus. Duo populierant, Judaicus et Genlilis,
utriusqtie in adventu suo voluit Dominus misc-